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Anotace

Mezinárodní kupní smlouva je na poli mezinárodního obchodního styku

jedním z nejvýznamnějších a nejfrekventovaněji užívaných právních institutů.

To jej navzdory jeho funkční stabilitě činí terčem zájmu právní teorie i právní

praxe, které neustále posouvají kupředu otázky spojené s jeho právní úpravou.

Předkládaná disertační práce se proto zabývá institutem mezinárodní

kupní smlouvy a perspektivou jeho právní úpravy. Cílem této práce je zejména

podat odpověď na otázku, jakým směrem se ubírá, resp. bude nadále ubírat,

regulace mezinárodní kupní smlouvy, a to ve vztahu k národnímu

i nadnárodnímu právu – z konkrétních právních předpisů pak jmenovitě

zejména ve vztahu k zákonu o mezinárodním právu soukromém, Vídeňské

úmluvě, Nařízení Řím I a návrhu společné právní úpravy prodeje (CESL).

V práci jsou pak zohledněna jak hlediska podnikatelská, tak

hlediska spotřebitelská.

Disertační práce se vedle obecných teoretických aspektů mezinárodní

kupní smlouvy zabývá i jednotlivými právními předpisy, které jsou pro její

regulaci v současnosti nejrelevantnější. Tomuto zaměření pak odpovídá

i struktura a systematika této práce. Práce je rozdělena do pěti kapitol, kterým

předchází úvod a které jsou zakončeny závěrem. Jádro této práce se nachází

v kapitole páté, v níž jsou analyzovány dílčí aspekty aktuálních perspektiv

právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy.
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Abstract

The international sales contract is one of the most important and

frequently used legal instruments in the area of international business relations.

Despite its functional stability, it is subject of continuous interest of legal theory

and practice through which the questions related to its legal regulation

are tackled.

Therefore, this thesis deals with international sales contract and

the perspective of its legal regulation. Particularly, the aim of this thesis is

to answer the question on how the regulation of international sales contract is

developing with regard to the national and supranational law, especially the Act

on international private law, the Vienna convention, the Rome I regulation and

the CESL (Common European Sales Law). The thesis considers this question

both from the entrepreneurs’ and customers’ point of view.

Besides the general theoretical aspects of the international sales

contract, the thesis also focuses on particular legal acts containing the most

relevant regulation of international sales contract and the structure and

framework of the thesis corresponds with this focus. The thesis is divided

into five chapters, which are preceded by the introduction and followed by the

conclusion. The core of the thesis is in chapter five, which analyzes partial

aspects of current perspectives of legal regulation of international

sales contract.
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Seznam použitých zkratek
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č. 1215/2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

Návrh CESL Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné

evropské právní úpravě prodeje, KOM (2011) 635

v konečném znění
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Úvod

Kupní smlouva je tuzemskou i zahraniční právní doktrínou1 oprávněně

považována za „matku smluvních závazkových vztahů“. Je proto zcela

pochopitelné, že v praxi je tento institut nejfrekventovaněji používán a že jeho

právní úprava – ať již přímo či nepřímo – ovlivňuje řadu subjektů. S rozvíjejícími

se zahraničními styky a obchodními vztahy navíc vzrůstá vliv přesahu kupní

smlouvy do mezinárodní sféry a implikovaně s ním vzrůstá i nutnost regulace

těchto kupních smluv, které jsou označovány jako mezinárodní kupní smlouvy.

Ve vztahu k mezinárodní kupní smlouvě dosud převažovala

především tzv. profesionální koupě a zájem zákonodárců na různých úrovních

(především však na úrovni mezinárodní) se proto stáčel zejména na tyto

subjekty. S posunem ekonomických vztahů však i ve sféře mezinárodního

obchodu získalo neoddiskutovatelnou pozici poskytování zboží a služeb přímo

koncovým konzumentům. Kupní smlouvy uzavírané s jednotlivými koncovými

konzumenty – zpravidla spotřebiteli2 – tak v současnosti rovněž tvoří

významnou část mezinárodních kontraktů. Jak bude rozvedeno v dále podaném

výkladu, právě spotřebitelé získali zvláštní postavení, což bezesporu právní

úpravu mezinárodní kupní smlouvy ovlivňuje a zcela jistě nadále

ovlivňovat bude.

Ačkoliv by se mohlo jevit, že právní úprava mezinárodní kupní smlouvy je

statická a že nijak nepodléhá trendům vyskytnuvším se v mezinárodním právu

soukromém, jedná se o dynamickou problematiku, která stále přináší řadu

1
Viz např. SELUCKÁ, Markéta. Koupě a prodej: nový občanský zákoník, společná evropská
právní úprava prodeje. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2013, str. IX; MAC QUEEN, Hector.
The Europeanisation of Contract Law: The Proposed Common European Sales Law, str. 529 a
násl., in DI MATTEO, Larry, Qi ZHOU, Severine SAINTIER, Keith, ROWLEY. Commercial
Contract Law: Transatlantic Perspectives. Cambridge: Cambridge University Press, 2013,
str. 529.
2
Na problematiku mezinárodní kupní smlouvy jsem se specializovaně zaměřovala i ve své
rigorózní práci, z níž zčásti vychází i tato práce, která předešlou práci podstatně prohlubuje a
rozšiřuje; viz KORIČANSKÁ, Marie. Mezinárodní kupní smlouva ve vztahu ke spotřebiteli.
Rigorózní práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 2014. Vedoucí práce
prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
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nových otázek. Téma předkládané práce „Mezinárodní kupní smlouva a

perspektivy její právní úpravy“ jsem si zvolila právě pro jeho aktuálnost a

zvláštní postavení v rámci předmětu mezinárodního práva soukromého.

Systematika této práce se odvíjí od obecných výkladů týkajících se

vymezení pojmu kupní smlouvy, mezinárodní kupní smlouvy, jejích konkrétních

subjektů (spotřebitele a podnikatele), jednotlivých metod úpravy právních

poměrů vyplývajících z mezinárodní kupní smlouvy až po konkrétní výklady

týkající se aktuálních otázek ve vztahu k právní úpravě mezinárodní kupní

smlouvy obsažené v jednotlivých relevantních právních instrumentech

mezinárodního práva soukromého3. Vzhledem ke zvyšujícímu se vlivu

interpretace jednotlivých právních předpisů, který poskytují národní

i nadnárodní soudy, se proto ani v této práci nelze nevěnovat relevantní

judikatuře a jejímu vlivu na mezinárodní kupní smlouvu.

Předkládaná práce má poskytnout výklad o vybraných aspektech dalšího

vývoje právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy. Předvídat s určitostí směr,

kterým se normotvorba v oblasti mezinárodní kupní smlouvy bude ubírat, je

však poměrně komplikované, ne-li přímo nemožné. Ať tak či onak, zákonodárci

na všech úrovních by měli promítnout poznatky získané z dosavadního vývoje

právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy do svých budoucích zákonodárných

projektů. Jen takovým způsobem lze zajistit, že právní úprava mezinárodní

kupní smlouvy bude efektivní, bude mít pozitivní perspektivu a nebude situaci

(nejen) na poli mezinárodního obchodu spíše znepřehledňovat.

3
Konkrétně se jedná o Vídeňskou úmluvu, Nařízení Řím I, Návrh CESL a Zákon o MPS.
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1. Teoretická východiska a použitá metodika

V české i zahraniční odborné literatuře se otázkám spojeným

s mezinárodní kupní smlouvou věnuje řada publikací, přičemž jde jak

o monografie pojednávající o této problematice rozsáhle a uceleně, tak o dílčí

anebo méně rozsáhlá díla (články v odborných sbornících, časopisecké články

či kapitoly v odborných učebnicích)4. Jedná se tak o tematiku relativně dobře

zpracovanou, nelze však ignorovat aktuální otázky, které vyvstaly až

s postupem času a na něž z tohoto důvodu jednotliví autoři nereagují, resp. ani

nemohli reagovat. V rámci této práce je tak čerpáno napříč spektrem dostupné

tuzemské i zahraniční literatury, judikatury a právních předpisů.

Podklad této práce spočívá zejména v četných teoretických přístupech,

které jsou extrahovány právě z dostupné literatury, a stanovení základních

otázek týkajících se mezinárodní kupní smlouvy se o ně přirozeně opírá.

Teoretické vymezení problematiky je v této práci zastoupeno rovněž výkladem

o dosavadním vývoji právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy, přičemž se


[…]


navrhovaná formou Návrhu CESL měla mít z legislativního hlediska formu

nařízení Evropské unie. Evropská komise s ohledem na charakter dalších

v úvahu připadajících nástrojů (zejména tedy směrnic) zvolila právě tento393.

Ze strany Evropské komise se jednalo o v zásadě pochopitelný krok, k němuž

Návrh CESL předkládal i adekvátní a kvalifikovanou argumentaci zejména

v Kapitole 3. Důvodové zprávy Návrhu CESL. Tato explicitně uvádí, že:

„Nezávazný nástroj, jakým je například sada nástrojů pro zákonodárce EU nebo

doporučení určené členským státům, by nedosáhl požadovaného cíle, …

Směrnice nebo nařízení, které by nahradily vnitrostátní právo a zavedly povinné

evropské smluvní právo, by zacházely příliš daleko a požadovaly by, aby

domácí obchodníci, kteří nehodlají prodávat přes hranice, nesli náklady, které

nejsou vyváženy dosažením úspor nákladů ... Směrnice, která stanoví

392

Paradoxně právě ustanovení směřující k ochraně spotřebitele však dle mého názoru měla
vyšší pravděpodobnost dosáhnout určité praktické efektivity, než naplnit primární cíle
deklarované Návrhem CESL Nedomnívám se totiž, že by Návrh CESL ve své prvotní či
následné formě měl potenciál reálně odstranit Evropskou komisí nastíněné překážky
nacházející se v rámci vnitřního trhu Evropské unie. K tomu více viz níže.
393

Hlavním motivem Evropské komise byla přímá účinnost a aplikovatelnost nařízení
v evropském právu.

143

minimální normy pro povinné evropské smluvní právo, by navíc nebyla vhodná,

protože by nezavedla úroveň právní jistoty a nezbytný stupeň jednotnosti, aby

se snížily náklady na transakci.“394

K oslabení očekávané efektivity a účinků Návrhu CESL jakožto nařízení

by však do značné míry vedl fakt, že navrhovaná právní úprava měla mít

tzv. fakultativní povahu. V ustanovení čl. 3 Návrhu CESL byl totiž zakotven

tzv. opt-in režim právní úpravy obsažené v Návrhu CESL395. Normy zaváděné

v Návrhu CESL, které měly regulovat právní poměry z příslušné uzavřené

mezinárodní kupní smlouvy, se totiž měly aplikovat výhradně po předchozím

odkazu smluvních stran na Návrh CESL, resp. výhradně po předchozí dohodě

smluvních stran týkající se podřízení daného právního poměru regulaci

obsažené v Návrhu CESL396. Lze se domnívat, že motivem evropského

zákonodárce, který jej vedl k tomuto kroku, byla především presumpce

skutečnosti, že obligatorně závaznou právní regulaci podobnou

hmotněprávnímu kodexu by se ve vztahu ke členským státům Evropské unie

nepodařilo prosadit397.

Co se struktury Návrhu CESL týče, lze ji oproti ostatním právním

předpisům Evropské unie hodnotit jako značně neobvyklou. Návrh CESL totiž

měl sestávat z tzv. těla nařízení a dvou zvláštních příloh. Samotné klíčové jádro

právní úpravy, které mělo regulovat uzavírání a de facto i obsah mezinárodní

kupní smlouvy, evropský zákonodárce zapracoval až do přílohy I Návrhu CESL.

Tělo nařízení mělo obsahovat zejména základní podmínky aplikace

pravidel obsažených v Návrhu CESL a dále vymezení nejdůležitějších pojmů.

Příloha I pak měla zakotvovat základní zásady a ustanovení o výkladu právní

394

Na nižší efektivitu směrnice v této problematické oblasti poukazoval mimo jiné i Bod 3
Preambule Návrhu CESL.
395

Toto však někteří autoři hodnotili veskrze kladně a argumentovali, že navrhovaná právní
úprava představuje nejmenší intervenci do právních řádů členských států Evropské unie.
Srov. GROß, Christian. Gemeinsames Europ isches Kaufrecht – Modderne Ansatz oder
praxisferne Vision? Europäische Zeitschrift f r Wirtschaftsrecht, 2012, č. 14, s. 521.
396

Srov. čl. 3 Návrhu CESL.
397

Shodně k tomu i Rámcová pozice/Stanovisko pro Parlament České republiky
ze dne 2. prosince 2011, vypracovaná Ministerstvem spravedlnosti České republiky
(Mezinárodní odbor civilní, zpracovateli rámcové pozice jsou JUDr. PhDr. Tomáš Břicháček a
Mgr. Pavla Belloňová), str. 28.
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úpravy Návrhu CESL, aspekty počítání času, další dílčí definice vybraných

pojmů398, aspekty uzavírání smlouvy, posuzování obsahu smlouvy, konkrétní

práva a povinnosti smluvních stran, otázky spojené s náhradou škody a úroky

z prodlení, navracení plnění a promlčení. K Příloze I pak měl ještě patřit

Dodatek č. 1, který předvídal tzv. vzorové pokyny pro odstoupení, které by byl

obchodník povinen před uzavřením konkrétní smlouvy předložit spotřebiteli

Součástí Přílohy I měl být dále Dodatek č. 2, kterým měl být zaveden vzorový

formulář pro odstoupení od uzavřené kupní smlouvy.

Příloha II nařízení představovala de facto vzorové standardní poučení

o aplikaci pravidel Návrhu CESL na daný právní poměr a poučení o jeho

základních rysech. Citované informace měl být povinen obchodník poskytnout

spotřebiteli v případě opt-in Návrhu CESL na sjednávanou mezinárodní

kupní smlouvu.

Za těžiště obsahující ustanovení směřující k ochraně spotřebitele pak lze

považovat právě Přílohu I Návrhu CESL. Pro účely této práce, jež má obecnější

zaměření, je však nadbytečné zabývat se jednotlivými ustanoveními citované
