Posudek školitelky

na disertační práci JUDr. Marie Koričanské

„Mezinárodní kupní smlouva a perspektivy její právní úpravy“

Předkládaná disertační práce se zabývá klasickým tématem – mezinárodní kupní

smlouvou a snaží se toto téma zasadit do dnešní situace z hlediska práva unijního i z hlediska

mezinárodního práva soukromého a veřejného. Všechny naznačené aspekty jsou

„dynamické“: unijní právo má za sebou první velkou zkušenost s pokusem o sjednocení

hmotněprávní úpravy mezinárodní kupní smlouvy. Mezinárodní právo soukromé se úspěšně

rozvíjí v unifikaci kolizních norem upravujících právo rozhodné pro smluvní závazky v

úrovni práva unijního, i v kodifikaci kolizních norem upravujících právo rozhodné pro

smluvní závazky na úrovni národního, autonomního českého práva pro případy, které unijní

právo nezahrnuje. A konečně - o slovo se hlásí i mezinárodní právo veřejné: dochází k

procesu odbourávání výhrad k Vídeňské úmluvě o smlouvách o mezinárodní koupi zboží,

učiněných svého času některými smluvními státy, včetně Československa. Autorka se snaží

zachytit nový vývoj z hlediska všech těchto aspektů, se zvláštním důrazem na diferenciaci

mezi kupní smlouvou spotřebitelskou a kupní smlouvou obchodní.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, jimž předchází úvod a po nichž následuje závěr. Po

Úvodu, který osvětluje záměr práce, se autorka v první kapitole zaměřuje na teoretická

východiska a použitou metodiku. Druhá kapitola osvětluje pojem mezinárodní kupní smlouva.

Třetí kapitola se věnuje subjektům mezinárodní kupní smlouvy, čtvrtá kapitola uvádí základní

metody úpravy poměrů z mezinárodní kupní smlouvy v jejich vzájemném srovnání. Pátá

kapitola se zaměřuje na aktuální otázky právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy. V Závěru

autorka shrnuje poznatky, k nimž dospěla – v brzkém časovém horizontu zřejmě nelze

očekávat přijetí komplexní přímé právní úpravy; kolizní úprava je vyhovující, lze však

očekávat širší zájem o nové trendy, jako je obchodování po internetu a zaměření spotřebitelů

na nakupování v zahraničí. Disertace je ilustrována četnými citacemi literatury, převážně

zahraniční.

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě

mohl být doktorandce JUDr. Marii Koričanské udělen titul PhD.
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